

Procedura aperta per l'affidamento quinquennale del Servizio di Gestione – Distribuzione e Fornitura dei Gas Medicinali AIC, dei Gas Medicinali F.U. di altri Gas ad uso umano, dei Gas Tecnici e di Laboratorio, compresa la realizzazione e manutenzione degli impianti di stoccaggio, della rete di distribuzione presso i Presidi Ospedalieri dell'Azienda Ospedaliera Ospedali Riuniti Villa Sofia Cervello

RICHIESTE CHIARIMENTI PERVENUTE ALLA DATA DEL 05 Luglio 2011

QUESITO N. 1 A Pag.5 punto 6) viene richiesta ed evidenziata la necessità di effettuare il sopralluogo delle strutture e degli impianti oggetto di gara, ma il suddetto sopralluogo è vincolato ad un limite temporale di 15 giorni antecedenti la scadenza della gara. Poiché la procedura di gara scadrà il 19 Luglio p.v., l'ultimo giorno utile per eseguire il sopralluogo sarà il 28 Giugno p.v. Si evidenzia che le strutture da visitare sono molteplici ed il tempo a disposizione risicato. Ciò detto per favorire lo svolgimento dei sopralluoghi siamo a richiedere di eliminare il vincolo temporale dei 15 giorni di cui al Disciplinare, anche per favorire la massima partecipazione.

RISPOSTA N. 1 il vincolo temporale viene eliminato, per consentire la massima concorrenza.

QUESITO N.2 A pag.6 punto 10) si richiede a dimostrazione della capacità economica finanziaria, l'attestazione di una o più banche che attestino la solidità economica con relativa dichiarazione sottoscritta dal legale rappresentante dell'istituto. Si richiede cortese precisazione in merito a quanto richiesto, con preghiera di eliminare la richiesta di sottoscrizione del legale rappresentante dell'Istituto Bancario (poiché è improbabile che sia il Presidente del CDA a sottoscrivere ogni singola referenza)

RISPOSTA N.2 La dichiarazione va sottoscritta dal legale Rappresentante o da chi ne fa le veci (suo sostituto)

QUESITO N.3 Alle pag.6/7 punto 12) a dimostrazione della capacità tecnica si chiede che sia dichiarato oltre al fatturato analogo anche l'elenco dei clienti destinatari del Servizio con importo e date di fornitura, fornendo altresì un'attestazione il cui valore sia pari all'importo annuo posto a base di gara. Ci permettiamo di evidenziare che la richiesta così come da Voi formulata appare costitutiva di ingiustificata barriera di ingresso ad una molteplicità di concorrenti, poiché non tutti gli operatori di mercato potranno dimostrare il requisito nella misura da Voi richiesta. Stante pertanto la illegittimità del limite inserito dal citato punto della lex specialis di gara siamo a richiederne rettifica con eliminazione del vincolo insito nella produzione di una sola attestazione con valore pari al base di asta. Ci permettiamo di precisare che consolidata giurisprudenza si è espressa nel senso da noi esposto.

RISPOSTA N.3 Depenniamo l'attestazione.

QUESITO N.4 A pag. 9 punto paragrafo 1.2 punto 3) viene chiesto di compilare obbligatoriamente l'allegato E per ogni tipologia di prodotto ricompresi in ogni lotto partecipato. Poiché si tratta di un unico lotto abbiamo ritenuto che quanto indicato sia frutto di un refuso. Si chiede pertanto cortese chiarimento in merito precisando invece se sia necessario compilare il

suddetto allegato per tutti i gas AIC(e quindi per le diverse confezioni), per le miscele, per i gas puri per i dispositivi e per tutto quanto rappresenta oggetto di fornitura.

RISPOSTA N.4 va compilato per i Gas in AIC

QUESITO N.5 A pag.10 punto paragrafo 1.2 punto 12) viene chiesto di inserire nella busta tecnica le forniture effettuate nel triennio con caratteristiche raffrontabili a quelle di gara, indicando che configura condizione di ammissibilità la presentazione di un'attestazione di fornitura di importo pari e/superiore a quella dell'appalto. Ci riportiamo integralmente a quanto esposto al punto 3 della presente che richiamiamo in questa sede

RISPOSTA N.5 per consentire la massima concorrenza escludiamo l'attestazione unica.

QUESITO N.6 A pag.10 punto paragrafo 1.2 punto 14) viene chiesto di inserire nella busta tecnica le schede tecniche delle bombole di emergenza ossigeno supportato dall'elenco referenze e delle rispettive dichiarazioni originali o copia autenticata rilasciata direttamente dagli Enti interessati. Restiamo in attesa di chiarimenti circa i documenti da produrre nella busta tecnica (solo schede o altro..... e soprattutto cosa si intende per Enti interessati);

RISPOSTA N.6 Indicare la provenienza delle eventuale bombole rilasciata dal produttore e relativa certificazione degli Enti interessati ove richiesta.

QUESITO N.7 A pag.11 punto paragrafo 1.2 Punto 33) viene chiesto di inserire nella busta tecnica una dichiarazione del numero di centrali di stoccaggio ed erogazione di gas per uso medicale complete di produzione di aria medica presso altri Enti Ospedalieri con elenco delle dichiarazioni in originali o copia autenticata rilasciata dagli Enti interessati. Vi preghiamo di fornire cortese indicazione circa il contenuto delle dichiarazioni che richiedete precisando quale dicitura debbano indicare gli enti ai quali richiederemo le attestazioni di cui sopra;

RISPOSTA N.7 Si ribadisce quanto già esposto al punto 33), ovvero eventuale certificazione dell'Ente o della Società che usufruisce del Vs. Servizio.

QUESITO N.8 Capitolato di gara A pag.7 paragrafo 1.5 punto S) si richiede la messa a disposizione delle bombole di emergenza da lt.5 dotate di un sistema acustico luminoso o equivalente che segnali immediatamente l'esaurimento del gas. Precisi Codesto Ente cosa si deve intendere per equivalente, ma soprattutto trattandosi di una gara Qualità/Prezzo, poiché l'esclusività di questa tipologia di prodotto è riservata ad una sola Azienda operante sul mercato, precisi altresì Codesto Ente quale sarà l'eventuale attribuzione del punteggio su una bombola del tipo richiesto rispetto ad una normale o equivalente, precisando che il punteggio sarà essere identico, al fine di non preconstituire illegittime discriminazioni fra un concorrente privo di bombola avente sistema acustico rispetto ad un concorrente (uno solo) in possesso del requisito;

RISPOSTA N.8 riguardo l'esclusività delle caratteristiche del sistema sullo stato di riempimento della bombola acustico/luminoso o equivalente. In ogni caso per equivalente si intende un sistema che consenta di verificare anche visivamente lo stato di riempimento della bombola. Non si ritiene di doversi impegnare sulla parità di punteggio tra i diversi sistemi proposti.

QUESITO N. 9 A Pag.16 art.3 punto 3.6) viene chiesto l'impegno della ditta ad applicare sui dispositivi medici "Flussometri, riduttori umidificatori ecc." rispetto ai prezzi di listino un ribasso % per un costo presunto annuo di €30.000,00 il tutto secondo l'allegato C). Dovrà essere inserita questa eventuale dichiarazione comprensiva del ribasso % e soprattutto a cosa far riferimento sull'allegato C, visto che il suddetto allegato non è altro che il Disciplinare di Gara ?;

RISPOSTA N. 9 Il riferimento corretto non è all'allegato C, bensì all'allegato B.5

QUESITO N. 10 A Pag.17 art.4 punto 4.2) viene ribadito il concetto della bombola da 5 lt. per le emergenze dotate dei dispositivi acustici luminosi. Per i motivi già esposti si chiede cortese eliminazione di quanto previsto poiché trattasi di prodotto riconducibile ad una sola azienda operante sul mercato;

RISPOSTA N. 10 Vale quanto già detto al punto N.8

QUESITO N.11 A pag.27 art.6 punto 6.6) viene richiesta la messa a disposizione di n.9 carrelli di emergenza le cui caratteristiche tecniche sono tipiche di un carrello in dotazione ad una sola ditta. Siamo a richiedere la modifica delle caratteristiche tecniche, poiché anche in questo caso si fa riferimento ad un requisito il cui possesso esclusivo è di una sola Azienda. Quanto esposto ai fini del perseguimento della massima tutela per la massima partecipazione.

RISPOSTA N.11 il richiedente non specifica quale requisito sia esclusivo di una ditta. In ogni caso potranno essere accettate offerte con caratteristiche equivalenti.

QUESITO N.12 Infine si chiede di precisare se per i documenti che richiedete "autenticati" sia sufficiente la produzione di documenti in autocertificazione (allegando carta di identità in copia del sottoscrittore oppure Vi riferite ad autentica notarile o altro tipo di autentica.

RISPOSTA N.12 OK. Autocertificazione

QUESITO N. 13 Quanto al Disciplinare di gara A pag.9 paragrafo1.2) già nella ns. precedente nota segnalavano di chiarire quanto indicato al punto 3, analoghi chiarimenti sono richiesti per lo stesso paragrafo per i punti che vanno da 4 a 6 compreso, li riteniamo poco coerenti rispetto all'oggetto di gara e non comprendiamo ad es. quali Bibliografie scientifiche dobbiamo inserire su supporto CD ovvero quali schede tecniche, quali manuali di prodotto il tutto differenziandoli lotto

per lotto, ritenendo quindi che possa trattarsi di refusi Vi chiediamo di chiarire meglio i punti sopra indicati.

RISPOSTA N. 13 In ogni caso potranno essere presentati schede tecniche cartacee o su CD quant'altro necessario per individuare il prodotto presentato.

QUESITO N.14 A pag.16) inoltre nella ripartizione del punteggio qualità al punto D Servizi Particolari sono previsti la ripartizione di 15 punti complessivi annoverando tra i servizi stessi l'implementazione e lo studio clinico della terapia del dolore. A tal proposito segnaliamo che nessun paragrafo del capitolato tecnico fa cenno su tale argomentazione

RISPOSTA N.14 Trattasi di un refuso.

QUESITO N.15 nel disciplinare di gara pag.13 art.3 criteri di aggiudicazione **“POY è l'offerta da attribuire all'offerta confrontata”**

RISPOSTA N.15 si precisa che l'espressione corretta da intendersi è **“ POY è il punteggio da attribuire all'offerta confrontata “**

N.B. La gara verrà presieduta dall'Ufficiale Rogante della Stazione Appaltante.

Resp. Unità Op. Complessa

Appalti e Forniture

(Dott.ssa A. Lupo)